

Consultas Realizadas

Licitación 454383 - PROVISION E INSTALACION DE CABLEADO, REDES, CIRCUITO CERRADO Y TELEFONIA PARA LA T.P. DE PRESIDENTE FRANCO - PLURIANUAL

Consulta 1 - Item 1.6 - Rack cerrado 36U

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Consultas a la convocante si serán aceptados equipos con tapa posterior no pivontante, ya que dicha funcionalidad es propia de los racks de pared.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 2 - Item 1.6 - Rack cerrado 36U

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados racks con rieles principales de espesor mayor o igual a 0,8 mm para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 3 - Item 1.6 - Rack cerrado 36U

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados equipos que soporten ingreso de cables por la parte inferior o superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 4 - Forma de ofertar

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos que se el llamado sea por lote y no por el total, así dar participación a empresas de cada rubro

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

26/11/25 11:18 1/8



Consulta 5 - Visita al sitio

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos que la visita no sea obligatoria por la distancia y además no hay trabajos edilicios que requieran evaluación in situ de la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Se ha emitido la adenda correspondiente

Consulta 6 - experto con itil 4

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

SOLICITAMOS amablemente se elimine este requisito: El Técnico deberá formar parte del plantel estable del oferente, para ello deberá presentar los últimos 3 comprobantes de pago de IPS.

o que no se establezca antigüedad en IPS. Para dar mas oportunidades a empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

Consulta 7 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Favor Suprimir el técnico ITIL ya que no está enfocado a los lotes solicitados y está dirigida, favor solicitar técnicos capacitados en cada área.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

Consulta 8 - Visita Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Solicitamos amablemente a la convocante la ampliación del plazo para la presentación de consultas, dado que la visita técnica está programada para las 13:00 horas, y es probable que surjan más consultas después de dicha visita, momento en el cual el plazo para realizar las consultas ya estará cerrado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Se ha emitido la adenda correspondiente

Consulta 9 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Solicitamos a la convocante que se incluya la certificación ISO 27001 dentro de los requisitos de capacidad técnica, considerando la envergadura del proyecto y la importancia de contar con un sistema de gestión de seguridad de la información para garantizar un nivel adecuado de protección y cumplimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

26/11/25 11:18



Consulta 10 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Solicitamos a la convocante la exclusión del requisito de presentar los tres últimos comprobantes de pago de IPS para acreditar que el ingeniero en telecomunicaciones o electrónico, encargado de la implementación de la solución ofertada y con certificación ITIL v4, forma parte del plantel estable del oferente, ya que consideramos que existen otras formas igualmente válidas para demostrar dicha relación laboral.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

Consulta 11 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Solicitamos a la convocante considerar la posibilidad de que el ingeniero encargado de la implementación de la solución pueda ser subcontratado, siempre que cuente con la certificación ITIL v4, permitiendo así mayor flexibilidad en la conformación del equipo técnico sin comprometer la calidad del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

Consulta 12 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Tener en cuenta que la consulta № 9 la empresa que lo realiza quiere forzar que se pongan requisitos que no son técnicamente indispensables, en otras palabras "quiere forzar a la convocante a que le favorezca", tener en cuenta esto.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

Consulta 13 - Visita Tecnica - Fijar fecha y cumplir con los oferentes en la atención

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Se solicita a la convocante avisar si van a hacer o no la visita tecnica, debido a que tanto el dia de ayer como hoy no aparecieron los responsables de la visita.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2024

Se ha emitido la adenda correspondiente

Consulta 14 - capacidad tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

tener en cuenta que lo comentado en el ítem 12 no es asi nadie quiere forzar a nada entendemos que todos los potenciales oferentes realizamos consultas para robustecer, aclarar o generar coherencia con otros llamados de igual Indole, en otras instituciones. Por lo que lo que fuerza a no cambiar nada es la consulta 12, no la 9. La convocante debería hacer lo que mas le conviene a la convocante no a los particulares que no tienen el perfil.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

26/11/25 11:18 3/8



Consulta 15 - Item - 2.13

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante especificar si la UPS requerida seria de 3 KVA o 6 KVA ya que en la potencia de salida menciona de 6000Vatios / 6000va que correspondería a una de 6KVA

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 16 - Item 1.7 - Rack de 12U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados racks con rieles principales de espesor mayor o igual a 0,8 mm para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 17 - Item 1.7 - Rack de 12U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultas a la convocante si serán aceptados rack no pivotante para permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 18 - Item 1.7 - Rack de 12U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante respetuosamente si podrían aceptar Certificaciones EIA 310-D Y/O Normativas IEC 60297-3-100 / IEC 60297-3-105 para de esta forma permitir mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 19 - Item 2.2 - Rack de 12U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados racks con rieles principales de espesor mayor o igual a 0,8 mm para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

26/11/25 11:18 4/8



Consulta 20 - Item 2.2 - Rack de 12U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultas a la convocante si serán aceptados rack no pivotante para permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 21 - Item 2.2 - Rack de 12U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante respetuosamente si podrían aceptar Certificaciones EIA 310-D Y/O Normativas IEC 60297-3-100 / IEC 60297-3-105 para de esta forma permitir mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 22 - Item 2.1 - Rack cerrado 36U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultas a la convocante si serán aceptados equipos con tapa posterior no pivotante, ya que dicha funcionalidad es propia de los racks de pared.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Remitirse al PBC

Consulta 23 - Item 2.1 - Rack cerrado 36U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados racks con rieles principales de espesor mayor o igual a 0,8 mm para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 24 - Item 2.1 - Rack cerrado 36U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados equipos que soporten ingreso de cables por la parte inferior o superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

26/11/25 11:18 5/8



Consulta 25 - Item 2.3 - Rack de 6U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante si serán aceptados racks con rieles principales de espesor mayor o igual a 1,2 mm para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 26 - Item 2.3 - Rack de 6U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante respetuosamente si serán aceptados rack con peso máximo soportados ≥35kg teniendo en cuenta que se trata de un rack de menor tamaño para de esa manera permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 27 - Item 2.3 - Rack de 6U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Consultamos a la convocante respetuosamente si podrían aceptar Certificaciones EIA 310-D Y/O Normativas IEC 60297-3-100 / IEC 60297-3-105 para de esta forma permitir mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 28 - Item 2.3 - Rack de 6U

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Solicitamos a la convocante respetuosamente eliminar el punto (Ingreso de cable; Al menos 4 superiores y 4 (cuatro) en la parte posterior) ya que en el mercado no encontramos un Rack con el punto mencionado.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Se ha emitido una Adenda

Consulta 29 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Exortamos a la convocante tener en cuenta las consultas hechas por algunas empresas las cuales intentan direccionar a sus capacidades para favorecerse. p ej Tema ISO, ITIL, etc. No caer en este juego que limita la participación de demás oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Consultas contestadas segun criterio de la convocante

26/11/25 11:18 6/8



Consulta 30 - ISO27001

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Con relación a la recomendación de un potencial oferente sobre la inclusión de la Certificación ISO 27001:2013 dentro de la Capacidad Técnica en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) para este llamado, consideramos que esta recomendación de la certificación mencionada no resulta adecuada para los fines del presente llamado, teniendo en cuenta que la certificación ISO 27001:2013 es una norma enfocada en la gestión de la seguridad de la información, la cual regula procesos relacionados con la protección de información sensible en toda la organización. Sin embargo, este estándar no se ajusta específicamente al proceso de montaje e instalación que se solicita en el presente llamado. Por tanto, lo recomendado por el potencial oferente no resulta un requisito técnicamente indispensable para demostrar la capacidad técnica del oferente, y en estas circunstancias consideramos que lo exigido en el PBC por parte de la convocante asegura el objetivo buscado dentro del presente proceso licitatorio y cumple con los principios rectores que rigen las contrataciones públicas como la igualdad y libre competencia, lo cual conlleva a la participación de un mayor número de oferentes y a una variedad de ofertas que cumplan los requisitos técnicos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2024

Consulta contestada (remitirse al PBC)

Consulta 31 - Ítem 3.5 Cámara Bullet Full HD Color (T5)

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

Teniendo en cuenta lo mencionando en sensor de imagen, 1/8 CMOS de escaneo progresivo-Exigido, entendemos que el valor definido inicialmente 1/8 CMOS existe un error de tipeo por lo que solicitamos amablemente a la convocante modificarlo para poder asi cotizar una camara que se adecue a las necesidades de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

remitirse a la adenda

Consulta 32 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

En el SICP y con relación a este llamado se establece: Sistema de Adjudicación: Por Total Al respecto, solicitamos que el sistema de adjudicación establecido sea Por Ítem. Lo anterior lo fundamentamos en que realizando tal modificación en el sistema de adjudicación la convocante habilitará una mayor cantidad de potenciales oferentes que pudieran tener la capacidad de provisión de uno u otros ítems, garantizándose en consecuencia mejores precios en salvaguarda de los intereses económicos de la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Remitirse al PBC

Consulta 33 - Ley 5424 / 15

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

Se solicita a la convocante adecuar las exigencias del llamado en cuanto al requerimiento del que el oferente se encuentre debidamente habilitado de conformidad a los articulos 33 34 y 35 de la Ley 5424 / 2015. Recordar que el desconocimiento de las leyes no exime del cumplimiento de las mismas. El llamado incluye la instalación y la misma debe ser realizada por una empresa habilitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

remitirse a la adenda

26/11/25 11:18 7/8



Consulta 34 - ITEMS 2 Instalación de Cableado Estructurado

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2024

De acuerdo a lo solicitado en algunos puntos del item 2, El oferente deberá contar con al menos 4 (cuatro) técnicos certificados por el fabricante en instalación. Se deberá presentar copia simple del certificado emitido por el fabricante. El mismo deberá estar vigente. Ante esta situacion se solicita a la convocante reducir a un (1) tecnico cerificado. Con ese pedido se permitira una mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

remitirse a la adenda y al PBC

Consulta 35 - Por Total

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2024

Se consulta amablemente a la convocante si se podria colocar el modo de licitacion por Item ya que se ven proyectos distintos entre Telefonia y CCTV. con ello se estaria teniendo mayor cantidad de ofertas presentadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

favor remitirse al PBC

Consulta 36 - Solicitud

Consulta Fecha de Consulta 05-11-2024

Solicitamos amablemente a la Convocante prorrogar la fecha de apertura de ofertas por o menos 8 días. Por la envergadura de la licitación se necesita más tiempo para la preparación de las documentaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2024

Favor remitirse a la Resolucion DNCP 1418/24 y la Adenda proximo a publicarse

Consulta 37 - Item 3.5 - Cámara bullet full HD Color T5

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2024

Solicitamos a la convocante amablemente corregir el punto (Sensor de Imagen: 1/8) creemos que hubo un error de Tipeo ya que dicho sensor no existe en ningún equipo del mercado. creemos que debería tener el siguiente valor 1/1.8

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2024

se requiere equipos con estas características - Favor Remitirse al PBC

Consulta 38 - Item 2.3 - Rack de 6U

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2024

Consultamos a la convocante amablemente si podrían aceptar Rack que no sean Pivotante para permitir mayor participación y mejores ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2024

se requiere equipos con estas características - Favor Remitirse al PBC

26/11/25 11:18 8/8